
 diário oficial Nº 34.769  83 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

134102/2021 EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO 27/10/2021
134320/2021 EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 22/10/2021
134185/2021 FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO 25 a 27/10/2021
130098/2021 JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS 19 a 24/09/2021
134555/2021 JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO 31/10/2021
134641/2021 JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA 17/10 a 01/11/2021
134397/2021 JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS 27 a 28/10/2021
134144/2021 MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SOUZA  26/10/2021
134740/2021 MARINA TOCANTINS KABUKI 27/10 a 03/11/2021
134575/2021 PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA 28/10/2021
134200/2021 RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA 06 a 12/10/2021
134365/2021 RAQUEL CORREA DE ALMEIDA 27 a 29/10/2021
132152/2021 RHAYLENE FARIAS BENTES 08 a 17/10/2021
134218/2021 RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 27 a 28/10/2021
134780/2021 ROMULO CRUZ DA LUZ 28/10/2021
133829/2021 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 27/10/2021
134826/2021 SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO 27 a 27/10/2021
134744/2021 SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO 28/10/2021
134604/2021 SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 20/09 a 18/11/2021
134153/2021 WAGNER ARAGAO SALES 28/10/2021
134143/2021 WILSON DE OLIVEIRA 28/10/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 12 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0570/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo discriminada licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994: 

GEDOC NOME PERÍODO
133803/2021 MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS 19/10 a 17/11/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 16 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 729535

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 0558/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 54/2021/MP/CPPADS, de 
03/11/2021,, protocolizado no “SIP” sob o nº 16285/2021, em 03/11/2021,
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de ir-
regularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS 
(Presidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurada pela Portaria n.º 
0163/2021-MP/SUB-TA, de 20/05/2021, publicada no D.O.E. de 28/05/2021.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 10 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 729369

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 130/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 037/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
PROVECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Novo Repartimento/PA.
Data da Assinatura: 16/11/2021.
Vigência: 18/11/2021 a 18/11/2022.
Valor global: R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais) .
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 729377

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 074/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de informática e baterias 
para nobreak.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 01/12/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo e 4490-52 – Equipamentos e 
Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 729380
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 3988/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133981/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Garrafão do Norte
MATRÍCULA: 999.629
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Garrafão do Norte - PA
DESTINO(S): São João de Pirabas/PA
PERÍODO(S): 26/10/2021 - 28/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de sessão do Tribunal do Juri na 
comarca de São João de Pirabas/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA, 12 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 3989/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 135035/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ FERNANDO FIGUEIRA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2868
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Novo Progresso - PA
DESTINO(S): Itaituba/PA
PERÍODO(S): 07/11/2021 - 07/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 12 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 3991/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 135560/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: NIELLY CRISTINE DE CARVALHO ROMEIRO ALMEIDA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORAMENTO JURIDICO - MP.FG-2
MATRÍCULA: 999.1962
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/PA
PERÍODO(S): 25/11/2021 - 25/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 12 de novembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


